

Project	Reconstructie Winterstraat e.o. te Neer in de gemeente Leudal
Opdrachtgever	Gemeente Leudal
Projectnummer	23-003
Documentnumme	22-003-Nvl-001-VA dd 27 september 2023

nummer	onderwerp	vraag	antwoord
1	Indienen referenties, leidraad 3.2.3.2.	Interpreteren wij het juiste dat de gevraagde kerncompetenties minimaal 1x aangetoond dienen te worden verdeeld over minimaal 2 referenties? (zonder bundeling om aan een competentie te voldoen)	De 3 gevraagde kerncompetenties mogen in 3 referenties (opdrachtverklaringen) worden aangetoond. Een competentie moet volledig in één referentie staan. Alle of meerdere gevraagde competentie mogen ook 1 referenties worden aangetoond.
2	Bestek deel 3 §01.31.01 punt 01	Er wordt aangegeven dat de opdrachtnemer verplicht is om 7% van de aanneemsom in te zetten t.b.v. Scoial Return. Dit is er hoog. Kunt u het percentage wijzigen in 2%?	Wordt middels deze nota aangepast naar 2%.
3	Bestekpost 512110 t/m 512220	Dienen de verkeersbordpalen en verkeersborden van genoemde bestekposten te worden geleverd of worden deze hergebruikt uit het werk?	Zoals in bestek vermeld worden de verkeersborden en -palen geleverd.
4	Bestekpost 116260 t/m 116290	Aangegeven wordt het vullen van buitenwerking gestelde leidingen met schuimbeton/blitzdämmer met een volumieke massa van 1.107 kg/m³. Is het toegestaan om schuimbeton met een lagere volumieke massa toe te passen als daarbij wordt voldaan	Het vulmedium is in het bestek gewijzigd naar Dämmer. Als het het door uw beschreven product vergelijkbaar is mag het worden toegepast.
5	Bestekpost 112280 en 112290	Kunt u het toestaan om de teerhoudende asfalt te vervoeren naar inrichting voor de tussenopslag van teerhoudende materialen?	Ja, dit is toegestaan.
6	Bestekpost 110212, 110222, 110312	Aangegeven wordt 15 weken. Dit lijkt erg kort. Kunt u dit controleren en zo nodig	Word middels deze nota aangepast naar "52 weken".
7	Bankverklaring leidraad 3.2.3.1	In de aanbestedingsleidraad paragraaf 3.2.3.1. staat dat een bereidheidsverklaring moet worden afgegeven binnen 5 werkdagen na verzoek daartoe. Echter dient op Tendernd deze al te worden geupload tbv de inschrijving. Dit geldt overigens voor meerdere bewijsstukken (ISO, VCA, AVB) . Wat is hierin juist?	Het gestelde in de aanbestedingsleidraad is van toepassing. De bereidheidsverklaring en de overige bewijsstukken dienen op verzoek binnen 5 dagen worden afgegeven.
8	Bestekposten 116260 t/m 116290	Het aantal m3 te leveren schuimbeton zijn niet correct. Naar mijn mening zou dit minimaal moeten zijn: Bestekpost 116260 1,5m3 Bestekpost 116270 5m3 Bestekpost 116280 20,5m3 Bestekpost 116290 7,5m3	Akkoord, wordt middels deze nota aangepast. Tevens zijn de productspecificaties voor het vulmedium aangepast.
9	Bestekpost 611110	Er is geen hoeveelheidresultaatsverplichting vermeld	Wordt middels deze nota aangepast.
10	Revisie verhardingen	Ik mis een bestekpost tbv revisie nieuwe situatie. Wordt deze door de opdrachtgever zelf gemaakt ?	Deze wordt verzorgd door de opdrachtgever.
11	Bestekposten 315410 en 315420	Ik mis de bestekposten voor het ontgraven/aanvullen van de te plaatsen kolken.	Het grondwerk voor de kolken is inbegrepen in de posten 212110 en 212210.
12	Bestekpost 316240	Hier staat ontstopningsstuk 160mm, moet dit niet 125mm zijn?	Dit dient 125mm te zijn. Bestekspost 316240 inclusief onderliggende posten worden middels deze nota
13	Controle nieuw gelegd riool	Moet het riool (dwa) gecontroleerd worden middels inwendige waterdruk? Hier geen bestekpost voor.	Het riool (dwa) wordt niet op waterdruk gecontroleerd.
14	algemeen	Is er reeds Glasvezel aangelegd of staat dit nog in de planning ?	Glasvezel is reeds aangelegd.
15	riooltekening 3	Materiaal en lengte buis van put R29 naar IT01 en R32 naar IT03. Er is geen levering van PVC buis Ø500 in bestek ?	dit betreft bestekspost 311130, deze is middels deze nota aangepast naar Ø500.
16	deel 3: 01.13.09 02	Kan tijdens Fase 1 het IT-riool dat dan nog niet op de IT-kratten is aangesloten afwateren in het bestaand en/of nieuw DWA riool ?	Middels deze nota is er een post opgenomen voor een tijdelijke overstort. De wijze van overstort en het aantal locaties is ter keuze aannemer. Dit dient voor uitvoering geaccodeerd te zijn door directie
17	deel 3: 01.13.09 02	Uitgaande van start overige straten/infiltratievoorziening in Q2 2024 na werk WML ?	De Watermaatschappij Limburg moet nog werkzaamheden in een gedeelte van het werkgebied uitvoeren. Deze zijn in Q2 afgerond.
18	Post 802030 + 802040	Wordt met Blockbusters bedoeld Bordbusters ?	Correct, word middels deze nota aangepast.
19	Post 316240 t/m 316243	In bestek staat Ø160, op detailtekening DWP-001 staat Ø125. Wat is correct?	Zie antwoord vraag 12
20	Post 315510 en 316410	Op welke buisdiameters worden deze toegepast?	Besteksposten worden middels deze nota onderverdeeld naar buisdiameter
21	Post 312240	2 fabrikanten genoemd. Type Medina van toepassing ?	Type Medina van fabrikant Martens (o.g) is van toepassing. Wordt middels deze nota gewijzigd
22	Post 215220	Deze post is in de grondbalans niet meegenomen bij leveranties.	De bestekpost is middels deze nota toegevoegd aan de grondbalans. Bij besteksposten 216020, 217220 en 217420 t'm 217422 is de hoeveelheid resultaatsverplichting aangepast in het bestek
23	post 116260 t/m 116290	Onderaannemer vraagt of Blitzdämmer met deze volumieke massa de juiste keuze is. Voorstel standaard dämmer met volumieke massa van ca. 1541 kg/m3.	Akkoord, wordt middels deze nota aangepast.
24	Post 116140	Bestekspost geeft aan dat het om een buis van 300mm gaat. Naar ons idee dient dit 400mm te zijn	De diameter van de buis wordt middels deze nota aangepast naar 400mm
25	Post 112280	Verwijzingen in deze post lijken niet juist	De verwijzing is middels deze nota aangepast
26	Post 112220	De vrijkomende tonnen komen niet overeen met de m2 en laagdikte. Dit heeft ook invloed op post 112280	De laagdikte in post 112220 wordt middels deze nota aangepast
27	317 Infiltratievoorziening	Bij de overstortputten die het water naar de infiltratievelden brengen, zit de overstort op een hoogte van 25,10m. De bovenkant van de infiltratievelden zit op 25,32m. Vraag: Is dit bewust gedaan(?), of dienen de infiltratievelden 22cm te zakken?	de desbetreffende Maatvoering is correct.
28	311130 PVC buis	Dient dit een buis ø315mm of ø500mm te zijn?	Dit dient een buis ø500mm te zijn. Dit wordt middels deze nota aangepast.
29	Algemeen	In het kader van de CROW500 'Richtlijn zorgvuldig grondroeren': Heeft u een ORIËNTATIEVERZOEK en RISICO-INVENTARISATIE m.b.t. kabels en leidingen gedaan? Heeft u in de ontwerpfase een MAATREGELENPLAN opgesteld en heeft u de werkelijke ligging van de kabels en leidingen gecontroleerd door die te LOKALISEREN? Kunt u het maatregelenplan ter beschikking stellen aan de inschrijvers?	Maatregelenplan wordt als bijlage middels deze nota aan het bestek toegevoegd
30	Post 112390	Asfalt dat wordt afgevoerd of hergebruikt, dient te zijn onderzocht op teerhoudendheid (PAK). T.b.v. de afvoer van teevrij asfalt en aanlevering van dit teevrije asfalt bij een en asfaltcentrale die werkt onder BRL9320, dient er een asfaltonderzoek aanwezig te zijn waarbij het asfalt is onderzocht conform CROW210. De ontdoener/wegbeheerder is verantwoordelijk voor dit onderzoek en dient hiervoor de 'Checklist vooronderzoek CROW publicatie 210 (juni 2015 t.b.v. ontdoener)' te doorlopen. a) Kunt u bevestigen dat het asfaltonderzoek is uitgevoerd conform CROW publicatie 210? b) Kunt u bevestigen dat blad A protocol 1 t/m 5 door u volledig zijn doorlopen en uitgevoerd? Dit zijn namelijk	Het asfalt onderzoek is conform CROW publicatie 210 uitgevoerd.

Project	Reconstructie Winterstraat e.o. te Neer in de gemeente Leudal		
Opdrachtgever	Gemeente Leudal		
Projectnummer	23-003		
Documentnumme	22-003-Nvl-001-VA dd 27 september 2023		

nummer	onderwerp	vraag	antwoord
31	10 Verkeersvoorzieningen	Wij constateren dat in het bestek niet-verrekenbare posten zijn opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen (posten 110010 t/m 110310 en 110510). Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom uw werk te borgen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen, wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, de directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij dan ook de volgende vragen: - Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, de directie en/of de wegbeheerder? - Zou u het bestek in lijn willen (laten) brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de Standaard RAW Bepalingen 2020? Dit houdt in dat er 4 opties zijn die van toepassing kunnen zijn: 1. Besteksposten opnemen met verrekenbare hoeveelheden met post voor hekken, post voor borden, post voor omleidingsborden e.d. en bestekspost opstellen verkeerstekening verrekenbaar stellen. 2. Bestekspost opstellen verkeerstekening verrekenbaar stellen en toepassen verkeersmaatregelen als stelpost opnemen. 3. Verkeerstekeningen aanleveren per fase zodat alle inschrijvers exact weten welke verkeersmaatregelen toegepast moeten worden en dit ook kunnen afprijzen. 4. Alle posten verkeersmaatregelen laten vervallen en alles via stelpost verrekenen. De wegbeheerder is te allen tijde verantwoordelijk voor de veiligheid op de weg en dus ook voor de kwaliteit van te treffen verkeersmaatregelen. Bij wet is alleen de wegbeheerder bevoegd verkeersmaatregelen vast te stellen. Een gemeente kan het ontwerpen en plaatsen van verkeersmaatregelen opdragen aan de aannemer, maar dat doet niets af van de verantwoordelijkheid van de wegbeheerder. Gaat er iets fout dan is de	De toe te passen verkeersmaatregelen zijn dusdanig dat de aannemer deze zonder veel moeite kan inschatten. De bestekposten worden derhalve niet aangepast.
32	Hfdst. 1122 Opbreken teerhoudend asfalt	Vrijgekomen teerhoudend asfalt dient vervoerd te worden naar een thermische reiniger. Mag dit ook naar een erkend verwerker van teerhoudend asfalt? Dit in verband met de actuele wachttijden bij de verwerkers van teerhoudend asfalt met betrekking tot het verkrijgen van bewijs van thermische reiniging.	Ja, dit is toegestaan.
33	Tekening OI-002 (ondergrondse infra)	Bij de overstortputten die het water naar de infiltratievelden brengen, zit de overstort op een hoogte van 25,10m. De bovenkant van de infiltratievelden zit op 25,32m. Is dit bewust gedaan(?), of dienen de infiltratievelden 22cm te zakken?	Zie antwoord vraag 27
34	Infiltratievelden	Betreffende: overstort: Bij de overstortputten die het water naar de infiltratievelden brengen, zit de overstort op een hoogte van 25,10m. De bovenkant van de infiltratievelden zit op 25,32m. Vraag: Is dit bewust gedaan(?), of dienen de infiltratievelden 22cm te zakken?	Zie antwoord vraag 27
35	Deel 3 par. 01 04 Risicoregeling	U geeft in deel 3 art. 01 04 02 lid 01 aan dat wijzigingen in prijzen van bouwstoffen de aannemer geen recht geeft op verrekening. De verwachting in o.a. de betonbrache is dat o.a. de cementprijzen weer flink zullen stijgen, alleen is nog niet te zeggen hoeveel. Wij als aannemer, en u als opdrachtgever, kunnen dit ook niet inschatten en is het onmogelijk om hier rekening mee te houden. Prijsontwikkelingen zijn niet te voorspellen, evenmin als de daarbij behorende kostenverhogingen. Wij verzoeken u dan ook dit artikel herzien of te laten vallen.	Deze bepaling blijft m.b.t de bouwstoffen ongewijzigd. M.b.t de brandstofkosten is de risicoregeling van toepassing.
36	Deel 3, art. 01.31.01	Op dit werk is Social return van toepassing. Normaal gesproken wordt er 2% van de aanneemsom of 5% van de loonsom gehanteerd. Graag het voorgeschreven percentage	Zie antwoord vraag 2
37	Deel 3, art. 01.16.03	In welke post kunnen de kosten voor het afsluiten van de CAR-verzekering worden opgenomen?	Bij eenmalige kosten. Bestekpost wordt middels deze nota aan het bestek toegevoegd!
38	Deel 3, art. 01.11.01	Er dient rekening te worden gehouden met werkzaamheden derden. Kunt u aangeven hoeveel werk deze derden hebben en hoeveel hiervan gelijktijdig zal plaats vinden.	In de fases waar daadwerkelijk gewerkt wordt, zijn er geen werkzaamheden derden gepland. In een gedeelte van de fasering die niet in uitvoering is, is de Watermaatschappij Limburg aan het werk
39	Deel 3, art. 01.04.01	In het bestek in deel 3 hfd. 01.04 is de risicoregeling NIET van toepassing verklaard. Gezien de huidige geopolitieke situaties en stijgende brandstof en grondstofprijzen is het niet reëel om dit risico volledig bij de aannemer te leggen. Het verzoek om de CBS index WEL van toepassing te verklaren.	Deze bepaling blijft m.b.t de bouwstoffen ongewijzigd. M.b.t de brandstofkosten is de risicoregeling van toepassing.
40	Bp. 611110	Bestekspost heeft geen hoeveelheid en eenheid.	Wordt middels deze nota aangepast.
41	Bp. 610040	Profileren teelgrond aangebracht volgens post 950050. Deze post mis ik in het bestek.	Wordt middels deze nota aangepast.
42	Bp. 416120	In de 4e regel staat 5 streklagen en in de 10e regel staat 8 strekken. Wat dient te worden aangehouden.	Wordt middels deze nota aangepast.
43	Bp. 410210	Aanbrengen menggranulaat, bestekspost geeft aan 300mm, doorsneden 250mm. Wat is correct?	250mm is correct, de bestekpost wordt middels deze nota aangepast
44	Bp. 317190	Bestekspost is niet duidelijk omschreven wat jullie willen hebben. Als ik de post lees in combinatie met post 313820 willen jullie de ontluchtungsklep type N 352 RR echter past deze weer niet op de putrand type 2714.00. Graag deze post duidelijk omschrijven wat	Wordt middels deze nota aangepast.
45	Bp. 317110 t/m 317160	Is het toegestaan om een gelijkwaardig alternatieve infiltratievoorziening toe te passen?	Een alternatieve gelijkwaardige inspecteerbare infiltratievoorziening is toegestaan.
46	Bp. 313830	Bestekspost is niet duidelijk omschreven wat jullie willen hebben. Als ik de post lees in combinatie met post 313820 willen jullie de ontluchtungsklep type N 352 RR echter past deze weer niet op de putrand type 2714.00. Graag deze post duidelijk omschrijven wat	Wordt middels deze nota aangepast.
47	Bp. 313110 + 313120	Hier worden ronde putten gevraagd, is het toegestaan om ook vierkante putten toe te	Het is niet toegestaan vierkante putten toe te passen
48	313110 + 313120	Het is gebruikelijk om de betonputten bij dezelfde leverancier te kopen als de betonnen buizen. Is het een bewuste keuzen om daar vanaf te wijken?	Dit kan als de gestelde leverantie gelijkwaardig is aan de in het bestek geiste producten.
49	Bp. 312210 t/m 312240	In nederland zijn nog maar 2 leverancier van betonnen infiltratiebuizen waarvan 1 geen infiltratiebuis Ø500 in hun assortiment heeft. Is het een bewuste keuze om dus nog maar bij 1 leverancier uit te komen?	Dit is geen bewuste keuze om bij een leverancier uit te komen. Er zijn verscheidene leveranciers in belgie die ook het Benor kwaliteitsmerk hebben.
50	Bp. 311130	In bestek staat 315mm, in inschrijfstaat staat een Ø500mm. Moet een 500mm zijn tbv	Zie antwoord vraag 28
51	Bp. 311110 t/m 311130	Verschil tussen inschrijfstaat en bestek, kleuren bij alle 3 de posten verschillen.	De kleur van de leidingen is grijs. Bestekposten worden middels deze nota aangepast.
52	Bp. 310020	Graag door de opdrachtgever aangeven bij welke putten/strengen deze ompompvoorziening gewenst is.	Dit is een keuze die afhankelijk is van de werkwijze van de aannemer.
53	Bp. 217310	Post is een EUR post en omschrijft het uitvoeren van een AP04 onderzoek. In het bestek worden 2 soorten kwaliteit grond afgevoerd. Deze post graag wijzigen in een verrekenbare hoeveelheid van 2 st.	Desbetreffende bestekpost middels deze nota aangepast.
54	Bp. 211230	Post omschrijft het graven van rioolsleuf met rioolkist volgens post 211110. Het talud wordt aangegeven met 3:2 maar als met kist wordt gegraven is het talud 1:0	Desbetreffende bestekpost middels deze nota aangepast.
55	Bp. 115470	Fundering moet AP04 onderzocht worden. Omdat dit puinhoudend is moet deze ook op asbest gekeurd worden. Graag deze nog toevoegen aan de omschrijving.	In het milieutechnisch onderzoek 230258.BKK is een asbestanalyse uitgevoerd op de funderingslagen waarbij er geen asbest is aangetroffen boven de bepalingsgrens (hoofdstuk 6.3 uit het onderzoek), keuring op asbest is dus niet meer nodig.

Project	Reconstructie Winterstraat e.o. te Neer in de gemeente Leudal
Opdrachtgever	Gemeente Leudal
Projectnummer	23-003
Documentnumme	22-003-Nvl-001-VA dd 27 september 2023

nummer	onderwerp	vraag	antwoord
56	Bp. 110010 t/m 110510	"Wij constateren dat in het bestek een niet verrekenbare post is opgenomen inzake het toepassen van verkeersmaatregelen. Deze verkeersmaatregelen zijn noodzakelijk om de verkeersveiligheid op en rondom uw werk te borgen. Door de aanbestedende dienst zijn geen verkeersplan en geen verkeerstekeningen beschikbaar gesteld. Het is daarmee voor ons een gok of de door ons beoogde invulling van de verkeersmaatregelen, wordt geaccepteerd door de opdrachtgever, de directie en vooral de wegbeheerder. In het kader daarvan hebben wij dan ook de volgende vragen: - Hoe wordt er in de uitvoering praktisch mee omgegaan als de door ons beoogde (gecalculeerde) verkeersmaatregelen niet afdoende blijken te zijn volgens de opdrachtgever, de directie en/of de wegbeheerder? - Zou u het bestek in lijn willen (laten) brengen met het gestelde in artikel 62.17.03 van de Standaard RAW Bepalingen 2020? Dit houdt in dat er 4 opties zijn die van toepassing kunnen zijn: 1. besteksposten opnemen met verrekenbare hoeveelheden met post voor hekken, post voor borden, post voor omleidingsborden e.d. en bestekspost opstellen verkeerstekening verrekenbaar stellen. 2. Bestekspost opstellen verkeerstekening verrekenbaar stellen en toepassen verkeersmaatregelen als stelpost opnemen. 3. Verkeerstekeningen aanleveren per fase zodat alle inschrijvers exact weten welke verkeersmaatregelen toegepast moeten worden en dit ook kunnen afprijzen. 4. Alle posten verkeersmaatregelen laten vervallen en alles via stelpost verrekenen."	Zie antwoord vraag 31
57	BP 210110	Klopt de bestekposthoeveelheid? mijn inziens 16are	Bestekshoeveelheid is middels deze nota aangepast naar 20 are. dit betreft zowel het grasveld t.h.v de infiltratievoorziening en de (te herstellen) bermen
58	BP 1123	Het opbreken van de onderla(a)g(en) van post 112220 ontbreekt, graag de post hiervoor	Wordt middels deze nota aangepast.
59	Deel 3 01.13.09	Mag de aannemer er vanuit gaan dat 1 streng dubbel riool is toegestaan?	Dit is toegestaan
60	BP 318160	Kan de opdrachtgever aangeven op welke deel riolering dit betreft??	Betreffende bestekspost komt te vervallen.
61	Rioleringtekening	Dienen de Kolken in de lindestraat voor link schuiboven huisnummer20 op het bestaande betonriool ø300 aangesloten te worden of ontbreekt de kolkaansluiting het RWA?	Deze kolken dienen op het bestaande riool aangesloten te worden.
62	BP 311130	Titel geeft aan groen en bestekpost roodbruin welke kleur dienen wij aan te houden?	Kleur dient grijs te zijn. Wordt middels deze nota
63	BP 214213	dient de hoeveelheid niet 800m2 te zijn, conform post 214212?	Wordt middels deze nota aangepast.
64	BP 413140/50 +414010	Leverantie stampbeton ontbreekt, graag toevoegen.	Wordt middels deze nota aangepast.
65	BP 512210	Kan de OG de onderverdeling van de borden aangeven?	Zie bestekspot 118120 straatnaamborden
66	Indienen referenties, leidraad 3.2.3.2.	Aangegeven staat dat door het indienen van 2 referenties aangetoond die te worden dat aan de kerncompetenties wordt voldaan. Kunt u dit aanpassen naar "3 referenties" omdat er 3 kerncompetenties worden aangegeven?	Zie vraag 1